20/08/2014

COMUNICADO

Prezados estudantes,

Divulgamos o resultado do Edital 003/2014, que disciplina a Avaliação Socioeconômica dos
estudantes que solicitaram renovação de seus benefícios, bem como oferece a oportunidade para
novos interessados em ingressar nos Programas de Apoio ao Estudante de Graduação oferecidos
pela Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas (ProAP), no ano de 2014.

Esclarecemos que todos os estudantes foram classificados em lista única, ou seja, compõem a
mesma lista estudantes que solicitaram renovação e os que se inscreveram e não possuem
benefício. A classificação foi realizada por modalidade de bolsa/auxílio, em ordem crescente
conforme a renda per capita aferida, após análise documental e entrevista individual, quando
necessário.

Há mais classificados do que recursos orçamentários disponíveis. Por essa razão, os estudantes não
atendidos permanecerão em lista de espera que obedecerá a classificação realizada, e deverão ser
contemplados havendo disponibilidade orçamentária e/ou desistência entre os contemplados.

Para que a alocação das bolsas e auxílios cumpra a função de dar as condições necessárias para a
permanência do aluno na UFABC, foram considerados alguns critérios, como a menor renda per
capita e a defesa das bolsas com maior valor.     Em razão da disponibilidade orçamentária e da
orientação de privilegiar as bolsas com maior valor, os auxílios Alimentação II foram reclassificados
no auxílio alimentação I, garantindo, entre os atendidos 1 (uma) refeição diária totalmente subsidiada.
Esta classificação garantiu uma maior oferta de Bolsas Permanência permitindo atender um número
maior de solicitantes, exatamente na modalidade que concede a bolsa com maior valor financeiro.

O número de bolsas e auxílios teve como referência o mês de março de 2014. Todos os estudantes
que atenderam os critérios para o Auxílio Moradia foram contemplados. O excedente foi convertido
em Bolsa Permanência. A reclassificação do Auxílio Alimentação, também permitiu aumento na oferta
de Bolsas Permanência, como pode ser observado no quadro abaixo.

MODALIDADE
Quantidade de Bolsas e Auxílios

Março 2014 Agosto 2014

Bolsa Permanência 775 824

Auxílio Moradia 461 446

Auxílio Alimentação 425 425

Auxílio Transporte I 130 130

Auxílio Transporte II 105 105

Auxílio Creche 23 23

ATENÇÃO:

Estudantes do Processo Seletivo que tiveram a bolsa ou algum auxílio deferido que ainda não
entregaram a documentação bancária (lembrando que não basta ter lançado as informações na Ficha
de Avaliação, o estudante deveria ter entregue um comprovante de seus dados bancários) deverão
entregar o referido documento na SAE até as 14 horas de 22/08, sob prejuízo do recebimento da
Bolsa/Auxílio do mês de setembro.

Acesse aqui o Resultado Final, já analisados todos os recursos e atente-se ao prazo para entrega do
Termo de Outorga.

Atenciosamente
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

http://proap.ufabc.edu.br/images/PDF/EDITAL%20FINAL%202014%20correto.pdf
http://proap.ufabc.edu.br/images/PDF/EDITAL%20FINAL%202014%20correto.pdf